
   
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

6-й СОЗЫВ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от  01.02.2023                                                                                     № 76-403 
  

Об отчете начальника ОМВД России по Киреевскому району 
полковника полиции Мариничева Валерия Николаевича 

 «Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Киреевскому району 

за 2022 год» 
 

Заслушав и обсудив отчет начальника ОМВД России по Киреевскому 
району, полковника полиции Мариничева В.Н. об итогах оперативно – 
служебной деятельности ОМВД России по Киреевскому району за 2022 год, 
руководствуясь п.3 ст.8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3 – 
ФЗ «О полиции», Собрание представителей муниципального образования 
Киреевский район РЕШИЛО: 

1. Отчет начальника ОМВД России по Киреевскому району, 
полковника полиции Мариничева В.Н. об итогах оперативно-служебной 
деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Киреевскому району за 2022 год принять к сведению (приложение). 

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте 
муниципального образования Киреевский район https://kireevsk.tularegion.ru.  

3. Решение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
           Глава муниципального  
    образования Киреевский район                                       А.И. Лепёхин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
Приложение 

к решению Собрания представителей 
муниципального образования 

Киреевский район 
от 01.02.2023 № 76-403 

 
 

ОТЧЕТ 
начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

Киреевскому району полковника полиции Мариничева Валерия 
Николаевича перед Собранием представителей муниципального 

образования Киреевский район «Об итогах оперативно-служебной 
деятельности ОМВД России по Киреевскому району 

за 2022 год» 

Прошедший год для личного состава ОМВД России по Киреевскому 
району, как и для всего населения нашей страны, был непростым. 

Нарастание угроз национальной безопасности государства, осложнение 
социально-экономической жизни района, связанное с санкционным 
давлением на наше государство со стороны ряда недружественных 
иностранных государств, не могло не отразиться на сфере внутренних дел, 
относящейся к ведению ОМВД России по Киреевскому району. К этому 
следует добавить и такой не менее важный момент, как ограничение 
кадровых ресурсов (некомплект личного состава ОМВД на 01.01.2023г. 
составляет 17,6%). 

Все эти, составляющие звенья одной цепи, факторы, потребовали от нас 
перераспределения сил и средств, повлекших увеличение нагрузки на 
личный состав, принятия дополнительных мер, направленных на укрепление 
общественного порядка, повышения защищенности граждан от преступных 
посягательств.  

Анализ оперативно-служебной деятельности Отдела показывает, что  
в результате принятых мер, во взаимодействии с другими 
правоохранительными органами и силовыми структурами района, по 
основным направлениям нашей деятельности, обеспечен контроль над 
оперативной обстановкой на обслуживаемой территории.  

Важно закрепить достигнутые результаты, последовательно добиваться 
снижения уровня преступности, в повседневной работе ориентироваться на 
самые жёсткие стандарты и требования, чтобы граждане были уверены, что, 
обращаясь  к сотрудникам отдела внутренних дел, всегда встретят 
понимание, человеческое отношение, а их права и свободы будут надёжно 
защищены.  

По итогам 2022 года количество расследованных преступлений по 
сравнению с АППГ увеличилось на 18,4% (с 609 до 721), область рост на 



 

3 
 

8,7%, количество раскрытых преступлений увеличилось на 14,9% (с 349 до 
401), по области увеличение 5,0%. 

Вместе с тем, количество нераскрытых преступлений возросло на 
23,1% (с 260 до 320), по области рост на 12,3%, в том числе остаток 
нераскрытых преступлений, относящимся к категории «преступления по 
которым производство предварительного следствия обязательно» рост 
на 33,5% (со 155 до 207), по области рост на 7,6%, а по преступлениям, 
относящимся к категории «преступления по которым производство 
предварительного следствия не обязательно» рост на 7,6% (со 105 до 113), 
по области рост на 7,6%. 

На 23,3% (с 86 до 106) увеличился остаток нераскрытых преступлений 
категории «тяжкие и особо тяжкие», область снижение на 2,4%.  

В результате, раскрываемость данного вида преступлений составила 
41,8%, что, к сожалению, на 5,4% меньше аналогичного периода прошлого 
года (47,2 %), по области раскрываемость 43,2% (АППГ – 40,1%). 

Нераскрытыми преступлениями данной категории остались: 41 кража 
(АППГ – 42), в том числе: 1 - «квартирная» (АППГ – 4), 37 - краж с лицевых 
счётов банковских карт граждан (АППГ – 34); 19 - мошенничество (АППГ - 
17), 4 – фальшивомонетничество (АППГ – 0), 4 – ложное сообщение об акте 
терроризма (АППГ – 0), 2 – изготовление оружия (АППГ – 0), 35 - сбыт 
наркотических средств (АППГ - 26), 1 – изготовление акцизных марок 
(АППГ – 0). 

За прошедший период из преступлений, совершенных на территории 
района, раскрыто: 

- убийство - 3 (АППГ – 1); 
- умышленное причинение тяжкого вреда здоровью - 5 (АППГ – 7); 
- разбой -1 (АППГ - 0); 
- грабеж - 16 (АППГ - 11); 
- кража - 115 (АППГ – 95, +21,1%), в том числе квалифицированных 

краж 83 (АППГ – 57, +45,6%), из которых с незаконным проникновением в 
жилище («квартирные») - 12 (АППГ – 7, +85,7%), хищения денежных 
средств с банковских счетов (ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ) - 16 (АППГ – 22, -
27,3%). 

- мошенничество - 10 (АППГ – 4); 
- неправомерное завладение транспортным средством (угон) - 5 (АППГ - 

6). 
По итогам прошедшего 2022 года раскрыто 16 преступление прошлых 

лет (АППГ - 15), из которых направлено в суд - 14 (АППГ – 12).  
Увеличилось количество раскрытых «квартирных краж» - 12 (АППГ -

7). 
Выявлено 7 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия  

(ст.ст. 222-226 УК РФ), 82 преступления в сфере незаконного оборота 
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, 
сильнодействующих веществ (ст.ст. 228-234 УК РФ). 



 

4 
 

По-прежнему, большую часть в структуре преступности составляют 
преступления против собственности. Их количество по сравнению с 
прошлым годом увеличилось на 24,8% (с 351 до 438). 

Наибольшее количество преступлений данной категории, традиционно, 
составляют кражи 55,3%, по сравнению с предыдущим годом их количество 
сократилось на 1,2% (с 245 до 242). 

Вместе с тем на 20,3 % увеличилось количество квалифицированных 
составов (со 128 до 154), из которых 16 - кража с незаконным 
проникновением в жилище (АППГ – 12, + 33,3%), 51 – хищение денежных 
средств с лицевых счетов банковских карт граждан (АППГ – 41, +4,1%). 

За отчетный период количество зарегистрированных мошенничеств 
увеличилось на 54,1% (с 85 до 131). 

Из года в год растёт количество преступлений, совершаемых  
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий,  
в ушедшем году оно возросло на 17,8%.  

Их доля от общего количества зарегистрированных преступлений 
составила 30,7% (АППГ – 28,1%).  

Наибольшее число преступлений в данной категории составляют 
«дистанционные хищения», то есть преступления, совершаемые посредством 
обзвона или рассылки сообщений потерпевшим и предоставления им ложной 
информации  о совершении операций по счётам их банковских карт, а также 
размещения недостоверной информации в сети Интернет. 

В 2022 году зарегистрировано – 151 подобное преступление (или 65,1%  
от общего числа) (АППГ – 125, или 63,5%), в том числе мошенничество (все 
виды) – 99 (АППГ – 76), кража - 51 (АППГ -49). 

Сотрудниками ОМВД проводится большой объём профилактической 
работы среди населения по данному направлению, но этого явно 
недостаточно, поэтому я, как и ранее, прошу депутатов не оставаться в 
стороне от данной проблемы и со своей стороны: при встречах с 
избирателями либо иными способами доводить до граждан  
о необходимости проявления бдительности, чтобы не стать жертвами 
мошенников. 

По итогам 2022 года зарегистрировано 17 грабежей (АППГ – 11), из них 
12 –квалифицированных (АППГ – 3), 3 – разбоя (АППГ – 0), 7 фактов 
неправомерного завладения транспортным средством (угонов) (АППГ – 
5). 

В ушедшем году сотрудниками нашего Отдела обеспечена охрана 
общественного порядка и общественной безопасности при проведении на 
территории района 185 мероприятий с массовым участием граждан, из них: 
спортивных  
- 3, общественно-политических – 23, культурно-массовых – 118, религиозных  
- 41. Всего суммарно в мероприятиях приняло участие 40 957 человек. Для 
обеспечения общественного порядка и общественной безопасности 
задействовано 622 сотрудника. Благодаря четкой и слаженной работе наших 



 

5 
 

сотрудников чрезвычайных происшествий и групповых нарушений 
общественного порядка при их проведении не допущено. 

Несанкционированных митингов, акций протеста, забастовок и 
пикетирований не зарегистрировано. 

Необходимо отметить, что во многом спокойствие наших сограждан, их 
уверенность в личной безопасности, безопасности семьи, детей определяются 
состоянием так называемой уличной преступности.  

Именно на улицах, площадях, в парках и других общественных местах в 
случае реальной угрозы у людей возникает чувство наибольшей 
незащищенности.  

Сегодня наряду с патрульно-постовой активное участие в обеспечении 
правопорядка на улицах принимают наряды дорожно-патрульной службы  
и вневедомственной охраны.  

За прошедший год на территории района зарегистрировано 217 
преступлений, совершенных на улицах и других общественных местах 
(АППГ – 175, рост 24,0%), в том числе только на улицах зарегистрировано - 
137 преступлений (АППГ  – 135, рост 1,5%).  

Удельный вес преступлений, данной категории, составил 28,7% (АППГ 
– 24,9%). 

В ходе проведенного анализа установлено, что наибольшее количество 
преступлений - 38,7% совершено в период с 18.00 до 24.00.  

В большей степени, рост данного вида преступлений произошел за счет 
увеличения, инициативно выявленных сотрудниками ОМВД, преступлений в 
сфере незаконного оборота наркотических средств (в основном ст. 228.1 УК 
РФ – «Незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или 
их аналогов») на 1028,6% (с 4 до 79). 

Кроме этого, на 36,1% (с 83 до 113) увеличилось количество хищений, а 
также на 45% (с 20 до 29) нарушение правил дорожного движения лицом, 
ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное 
правонарушение. 

Нельзя не отметить, что по сравнению с соответствующими 
показателями прошлого года снизилось количество «тяжких и особо тяжких 
преступлений» данной категории на 7,8% (с 51 до 47), из них только на 
улицах на 18,0% (с 50 до 41).  

Сотрудниками ППС за прошедший период на улицах и общественных 
местах раскрыто 5 преступлений (АППГ - 4).  

За административные правонарушения задержано 1546 человек (АППГ – 
2218). 

Основными причинами снижения результатов деятельности, по-
прежнему является то, что несколько сотрудников подразделения длительное 
время находились в командировке в Северо-Кавказском регионе, а также 
большой некомплект личного состава (из 29 штатных должностей в службе 
вакантны 16).  



 

6 
 

Считаю, что для повышения эффективности нашей деятельности, 
следует шире использовать для наблюдения за ситуацией на улицах и 
общественных местах технические средства контроля, в том числе в рамках 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». 

К сожалению, в ушедшем году нам не удалось расширить его 
возможности и увеличить количество камер видеонаблюдения, входящих в 
систему АПК «Безопасный город».  

По-прежнему в систему входит только г.Киреевск, на территории 
которого действуют 14 камер видеонаблюдения (10 стационарных и 2 
поворотных, выведенные на мониторы в ДЧ ОМВД, 2 стационарные с 
выводом на мониторы в ЕДДС, что несомненно не соответствует 
современным реалиям и складывающейся оперативной обстановке, а такие 
крупные населенные пункты как г.Болохово, г.Липки,  
пос. Бородинский, пос. Шварцевский, с. Дедилово до сих пор вообще не 
охвачены системой АПК «Безопасный город». 

За отчетный период 2022 года с помощью видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город» раскрыто 4 преступление (АППГ - 4), выявлено 2 
административных правонарушений (АППГ - 3), что говорит прежде всего о 
их профилактическом эффекте, то есть в местах их установки преступлений 
совершается меньше. 

Надеюсь, что в этом году нам совместно с администрацией района 
удастся получить необходимое финансирование в рамках муниципальных 
программ правоохранительной направленности, реализуемых на территории 
района,  и увеличить количество камер видеонаблюдения АПК «Безопасный 
город» в районном центре, а также установить их в других крупных 
населенных пунктах Киреевского района.  

В центре внимания всех субъектов государственной системы 
профилактики района, в том числе отдела внутренних дел, постоянно 
находится подрастающее поколение. 

Стоит отметить, что предпринятых мер, оказалось недостаточно и нам  
не удалось стабилизировать и улучшить криминогенную ситуацию, связанную  
с подростковой преступностью. 

Количество преступлений, совершенных с участием 
несовершеннолетних, возросло на 66,7 % (с 3 до 5), в том числе только 
несовершеннолетними – на 300,0 % (с 1 до 4).  

Из числа преступлений, совершенных несовершеннолетними – 2 
относятся  к категории «тяжкие и особо тяжкие». 

На 50,0% (с 6 до 4) сократилось количество несовершеннолетних, 
совершивших преступления, из них на момент совершения преступлений  
на профилактическом учете в ПДН состояло - 2 (АППГ - 3). 

Как и годом ранее в состоянии алкогольного опьянения 
несовершеннолетними преступления не совершались. 

Удельный вес подростковой преступности составил 1,3% (АППГ – 
0,8%). 



 

7 
 

В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, а 
также совершения правонарушений в отношении несовершеннолетних, 
сотрудниками ОМВД выявлено 748 правонарушений (АППГ – 832) по 
«линии несовершеннолетних», из которых 719 выявлены сотрудниками ПДН 
(АППГ - 792). 

Остро стоит проблема защиты от преступлений самих 
несовершеннолетних, особенно малолетних детей. Нередко в оперативных 
сводках можно встретить сообщения о фактах насилия над ними.  

В отношении несовершеннолетних зарегистрировано 47 преступления 
(АППГ – 42, +11,9%), наибольшее количество – 32 по ст. 157 УК РФ - 
«Неуплата средств на содержание детей» (АППГ - 28).  

При организации профилактической работы в жилом секторе 
необходимо усилить контроль за неблагополучными семьями. Совместно с 
представителями органов исполнительной власти следует принимать все 
необходимые меры по защите детей от их возможно «неадекватных» 
родителей, вплоть до лишения родительских прав. 

Не менее важной задачей для нас является борьба с экономической 
преступностью и коррупцией.  

Основные усилия здесь направлены на защиту бюджетных средств, 
выделяемых на поддержку национальных проектов, а также важных и 
социально значимых отраслей экономики в рамках государственной 
политики импортозамещения. 

В 2022 году стоящие перед нами задачи решались в условиях возросших 
нагрузок, связанных, со значительным некомплектом в группе ЭБиПК 
ОМВД.  На сегодняшний день из 3-х единиц по штату, в наличии только 
один сотрудник. 

Тем не менее, по итогам отчетного периода на данном направлении мы 
констатируем позитивные сдвиги. 

За отчетный период на территории района зарегистрировано 19 
преступлений экономической направленности (АППГ – 16, +18,8%), из них 
выявленных сотрудниками группы ЭБ и ПК - 6 (АППГ – 5; +20,0%), в том 
числе 5 – категории «тяжкие и особо тяжкие». 

Выявлено 5 преступных посягательств, связанных с изготовлением и 
сбытом поддельных денежных знаков (АППГ – 3).  

Продолжается работа по пресечению незаконной деятельности игорных 
заведений, преступлений и правонарушений в сфере оборота объектов 
интеллектуальной собственности. 

За прошедший период сотрудниками ЭБ и ПК ОМВД выявлено  
3 правонарушения, предусмотренные ст.14.10 КоАП РФ – «Незаконное 
использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг)». 

За 2022 года на территории района зарегистрировано 3 преступления 
коррупционной направленности (АППГ – 7; -33,3%). 

Вместе с тем, по-прежнему отсутствуют результаты работы по 
выявлению преступлений в сфере ЖКХ, в топливно-энергетическом и 



 

8 
 

агропромышленном комплексах, преступлений, связанных с освоением 
бюджетных средств. 

Укомплектование группы ЭБ и ПК и повышение эффективности 
деятельности сотрудников подразделения, должно быть первоочередным в 
наступившем 2023 году.  

В отчетном периоде нам удалось стабилизировать обстановку на 
автодорогах района. 

За 12 месяцев прошлого года зарегистрировано 77 дорожно-
транспортных происшествий, против 57 в соответствующем периоде 2021 г. 
(-17,5%), сократилось число лиц, погибших в них с 8 до 5 (-37,5%) и 
получивших ранения с 72 до 62 (-13,9%). 

Положительная динамика наметилась и по другим направлениям 
деятельности отделения ГИБДД. 

Сократилось число дорожно-транспортных происшествий с 
механическими повреждениями, количество наездов на пешеходов. 

Вместе с тем с 15 до 20 (рост 125%) возросло количество ДТП с 
участием несовершеннолетних, в результате которых получили телесные 
повреждения 10 человек. Годом ранее телесные повреждения телесные 
повреждения получили так же 10 человек. 

С 36 до 37 возросло количество ДТП по вине водителей, управлявших 
транспортом в состоянии опьянения, а также отказавшихся от прохождения 
освидетельствования на состояние опьянения (+2,9%), при этом количество 
выявленных сотрудниками ДПС лиц, управляющих транспортным средством  
в состоянии опьянения, увеличилось на 13,1% (со 144 до 163). 

При осуществлении надзора за дорожным движением на территории 
района выявлено 2199 правонарушений (АППГ – 3438, -36,0%), выявлено 163 
водителя, управлявший транспортным средством в состоянии опьянения или 
отказавшийся  
от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (АППГ – 144), 
в том числе в наркотическом - 4 (АППГ - 12). 

Установлено 146 фактов управления транспортным средством  
без водительского удостоверения (АППГ – 213).  

Пешеходами допущено 157 нарушений ПДД (АППГ – 211, -25,6%), из 
них  
92 (АППГ - 111) за передвижение без светоотражающих элементов, 32 - в 
состоянии опьянения (АППГ – 36). 

Взыскаемость по административным штрафам составила 67,4%.  
Сотрудниками ОГИБДД лично раскрыто 45 преступлений (АППГ – 31).  
Как и прежде в данной сфере деятельности, нашими задачами является: 

обеспечение безопасности дорожного движения, проведение 
профилактических мероприятий с целью сокращения числа погибших в ДТП, 
привлечение  к ответственности правонарушителей, невзирая на их 
должностное положение, недопущение нарушений закона. 



 

9 
 

Одной из ключевых задач в нашей деятельности остаётся рассмотрение 
обращений граждан.  

Анализ условий и времени предоставления государственных услуг по 
линии ИЦ и ОВМ показывает, что их доступность и качество соответствует 
административным регламентам, разработанным МВД России, и 
оцениваются удовлетворительно. 

За 12 месяцев 2022 года подразделениями ОМВД от граждан принято  
1450 заявлений в электронном виде на оказание государственных услуг 
(АППГ  
– 1331; +8,9%), все по линии миграции. 

Доля граждан, использующих механизм государственных и 
муниципальных услуг в электронном виде непосредственно поданных в 
органы внутренних дел района, составила 75,3% (АППГ – 76,1%). 

Важнейшим фактором работы с гражданами является своевременность 
проводимой проверки по заявлениям и сообщениям о происшествиях  
и преступлениях, строго в рамках действующего законодательства. 

В 2022 году в ОМВД поступило 439 обращений граждан (АППГ  
– 331, +32,6%.), из них: 311 перерегистрировано в КУСП ОМВД, как 
обращения, содержащие информацию о преступлении или 
административном правонарушении (АППГ - 149); 22 - жалобы на действия 
сотрудников (АППГ - 41), из которых нашли подтверждение – 0 (АППГ – 2).  

В адрес руководства ОМВД поступило 2 обращения о благодарности  
к сотрудникам за помощь в разрешении проблем и своевременного 
реагирования на заявление. 

Начальником ОМВД проведено 5 личных приемов граждан. 
В ушедшем году выполнен значительный объём работы по обеспечению 

приема, регистрации и разрешения заявлений и сообщений о 
преступлениях, об административных правонарушениях, о 
происшествиях. 

Всего зарегистрировано 12816 таких заявлений (сообщений) (АППГ – 
12650). 

На долю заявлений и сообщений о преступлениях приходится 38,2% 
(4899) от общего количества зарегистрированных сообщений, их количество 
по сравнению  с прошлым годом увеличилось на 6,5%. 

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений о 
преступлениях возбуждено 674 уголовных дела (+2,1%). Вынесено 2299 
постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела (+32,4%), передано 
по подследственности (подсудности) или по территориальности 422 
(+18,2%). 

Обеспечение комплексного подхода к решению проблем борьбы с 
преступностью осуществляется в рамках реализации муниципальных 
программ правоохранительной направленности. 

На текущий момент в районе действуют две муниципальных 
программы: 



 

10 
 

1. «Повышение общественной безопасности населения муниципального 
образования Киреевский район», утвержденная постановлением главы 
администрации муниципального образования Киреевский район  
№ 215 от 31.03.2022г. 

Программно-целевыми инструментами этой программы, касающимися 
мероприятий правоохранительной направленности, являются две 
подпрограммы: 

- «Комплексные меры профилактики преступлений и иных 
правонарушений  
в Киреевском районе на 2022-2027 годы»; 

- «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками  
и их незаконному обороту в Киреевском районе на 2022-2027годы». 

Общий объём финансирования на 2022 год – 1170,0 тыс. рублей. 
2. «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании Киреевский район на 2022-2027 годы», утвержденная 
постановлением администрации №219 от 31.03.2022г. 

Объём финансирования на 2022 год – 5710, 7 тыс. рублей. 
К сожалению, не всегда финансирование данных программ 

осуществляется в полном объеме. 
Хотелось бы, чтобы эти программы, продолжали оставаться 

эффективным инструментом оздоровления криминогенной обстановки в 
районе, а в будущем их количество и финансирование только увеличивалось. 

_____________________________ 


